CÂMARA MUNICIPAL DE ARIRANHA
  ESTADO DE SÃO PAULO

 C.N.P.J.:  51.840.643/0001-84

    Rua: Barão do Rio Branco, 414 – Telefone: (17) 3576-1690 – CEP: 15.960-000

E-mail: camara@camaraariranha.sp.gov.br

INDICAÇÃO Nº. 223/2025

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, INDICA

ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Ariranha, Sr. Emerson Antonio Trovó

que, por meio da Secretaria de Esportes e Cultura, promova a organização de um

CAMPEONATO DE MINI CAMPO para adultos nas dependências da “Areninha Rafael

Rampim Motta”, tão logo estejam concluídas as obras de reforma do referido espaço

esportivo.

JUSTIFICATIVA

A Areninha Rafael Rampim Motta é um importante espaço de lazer e prática esportiva para

os moradores de Ariranha, sendo utilizada por jovens, atletas amadores e entusiastas do esporte.

Com a reforma atualmente em andamento, há grande expectativa da população pela reabertura

do local com estrutura renovada e mais adequada.

Nesse contexto, a realização de um campeonato de mini campo serviria como marco

simbólico da reinauguração do espaço, incentivando a participação da comunidade,

promovendo o esporte local e fortalecendo os vínculos sociais por meio da convivência

esportiva.

A iniciativa pode incluir categorias por faixa etária e fomentar ainda mais a valorização

dos talentos esportivos do município, além de movimentar o cenário esportivo amador com

baixo custo e grande retorno social.

         CÂMARA MUNICIPAL DE ARIRANHA
  ESTADO DE SÃO PAULO

 C.N.P.J.:  51.840.643/0001-84

    Rua: Barão do Rio Branco, 414 – Telefone: (17) 3576-1690 – CEP: 15.960-000

E-mail: camara@camaraariranha.sp.gov.br

Diante disso, esta indicação busca fomentar uma política esportiva ativa e

participativa, utilizando a “Areninha Rafael Rampim Motta” como palco de integração e

cidadania.

Contando com a atenção de Vossa Excelência para a presente Indicação, subscrevo-me,

CÂMARA MUNICIPAL DE ARIRANHA, em 16/06/2025

= VEREADOR FERNANDO HENRIQUE CARDOZO =